\* \* \*

HIS DECLARATIS ET STATUTIS, NIL REMANET NISI UNO ORE, SINCERO CORDE, IN GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI ET IN CHARITATE DEI ET IN COMMUNICATIONE SANCTI SPIRITUS ILLA REPETAMUS VERBA LITURGIAE S. BASILII MAGNI: « FAC CESSENT SCHISMATA ECCLESiarUM », « CONGREGA DISPERSOS ET REDUC ERRANTES, ET CONIUNGE SANCTAE TUAE CATHOLICAE ET APOSTOLICAE ECCLESIAE ».

*Textus apparatus, excussus et probatus fuit in sess. plenariis XLI-XLV, diebus 19/23-X-1961; successive in formam redactus, repositus et confirmatus voto omnium Membrorum et Consultorum Commissionis, adlaborante Subcommissione speciali ad hoc in sessione plenaria selecta.*

[*Mens Commissionis*]

1) Unanimis fuit sententia Commissionis ut schema ad solos Orientales separatos restringatur, ob competentiam sibi propriam et ob impossibilita-

tem quaestionem hanc recte et efficaciter tractandi relate ad omnes ab Ecclesia catholica dissidentes. De eadem quaestione, respectu praesertim habito ad Protestantas, tractabit, ut videtur, Commissio Theologica in capite « de Oecumenismo ».

2) Ut ex ipso textu patet, decretum alloquitur imprimis et directe omnes fideles Ecclesiae catholicae, tum orientales tum occidentales, et nonnisi indirecte ad Orientales separatos fit allusio. Hoc modo schema Decreti manet circumscriptum limitibus convenientibus Concilio Oecumenico Ecclesiae catholicae.

3) Aliis decretis de quibusdam quaestionibus peculiaribus orientalibus provisus, Commissio alia omnia vota Praelatorum et Universitatum in Antepreparatoria data collegit et excussit, ut media apta pro labore ad reconciliandos Orientales proponeret, a Concilio probanda et ab omnibus catholicis adhibenda.

4) In votis etiam erat plurimum Praelatorum ut quaestio de unitate Ecclesiae terminis Orientalibus magis aptis et acceptis proponeretur in Concilio, quod desiderium Commissio adimpleri conata est, octo primis articulis methodo biblica concinnatis, aliis ad constitutionem « de Ecclesia » remissis.

5) Quod spectat ipsam formam expositionis in schemate adhibitam, Commissio censuit eam melius ipsi naturae rei tractatae et characteri hortatorio dispositionum propositarum respondere.

6) Praeterea in mente erat ut forma talis adhibeatur, ut textus apparatus posset etiam ad modum « Litterarum Synodaliū de Ecclesiae unitate » proponi, si id magis expedire videatur.

7) Commissio de Ecclesiis Orientalibus censuit praesenti schemate apparato se exsolvisse mandatum a Ss.mo sibi datum, ut in ordine ad Concilium Oecumenicum tractet « de modo reconciliandi Orientales dissidentes », interpretando dictionem « reconciliandi » sensu latissimo, i. e. eam ad ea omnia extendendo, quae animos ad unionem disponunt, praeparant, ad eam quaerendam ducunt et tandem ipso actu reconciliationis strictae dictae coronant (*Quaestiones*, p. 20, n. c).

*N. B.*: Praesens decretum considerari debet ut secundum, et forsā ultimum decretum generale a Commissione de Ecclesiis Orientalibus in Concilio proponendum.

## 2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Pontificia Commissio de Ecclesiis Orientalibus, inde a laborum suorum initio, certior fieri voluit, quid variae Ecclesiae Orientales separatae sentirent de celebratione Concilii Oecumenici Vaticani II.

Hinc amplissima testimoniorum copia collecta est de variis opinio-

nibus fratrum dissidentium, atque rursus vetustissima quaestio agitari coepta est, utrum unio cum Ecclesia Catholica instaurari posset. Ac primum, causae spei non modicae haud defuerunt, atque investigationes historicae, theologicae et patristicae de Conciliis susceptae sunt, una cum disceptationibus quae unitati instaurandae favebant; at simul etiam suspiciones, timores, ac repugnantiae interdum vehementes seu oppositio orta sunt. Praeterea huc illuc, apud Orientales dissidentes, fuerunt qui unitatem quamdam foederativam proponerent, quae scilicet, praetermissis difficultatibus ex doctrina ortis, niteretur vinculis christianae caritatis et mentis culturae; apud ipsos enim doctrina de primatu atque infallibilitate Romani Pontificis obstat unitati assequendae.

Cum res ita se haberent, valde opportunum visum est parare ac sternere viam, qua unitas efficaci ratione promoveretur. Interea autem Episcopi et catholicae studiorum Universitates vario modo mentem suam de hac re aperuerunt, etiam opportuna media ad id efficiendum proponendo.

Quod autem statim luce clarius omnibus patuit, hoc fuit, quod nempe christiani orientales dissidentes studiosa sollicitudine oculos ad Concilium Vaticanum II coniciunt, ut in eo aliquid cernant, quod ad ipsos pertineat.

Valde igitur expedit, ut proximum Concilium, quamvis directe ac primum ad unionem restaurandam non spectet, aliquid tamen magni momenti proferat, quod gratum acceptumque fratribus separatis videatur. Quam ad rem, opportunum videtur, si quoddam documentum proponatur, ubi orientales dissidentes agnoscant pristinae doctrinae capita, quae ipsorum Patres atque Doctores necnon antiqua Concilia docuerunt; et quidem contineat genericam adhortationem christianis omnibus directam, sive catholicis sive dissidentibus, quae eos ad allaborandum pro unione excitet, quaeque simul ad eam obtinendam apta media proponat. Animadvertendum probe est, documentum huiusmodi, utpote quod a Concilio Oecumenico sit edendum, hac de causa plurimum valiturum esse apud Orientales.

Uti patet, fieri non potuit quin propositum schema ageret de fide atque Ecclesiae unitate, licet eadem quaestiones etiam a Commissione Theologica pertractarentur. Praeterea idem schema suapte natura directe ad omnes fideles pertinet, ad Orientales autem dissidentes tantum indirecte. Pars didactica huius schematis ratione Orientalium propria confectum est; scilicet Sacrae Scripturae loci passim afferuntur. Totum autem documentum eo potissimum spectat, ut Orientales dissidentes cum Ecclesia Catholica reconcilientur. Huiusmodi « reconciliatio » sensu latissimo sumitur; complectitur enim non solum actum reconciliationis,

verum etiam ea quae ad illum actum ponendum praeparant atque disponunt.

Hoc schema varias partes complectitur, quarum prima de Ecclesiae unitate agit, nempe de unitate in Christo et in eius Ecclesia. Haec describitur uti aedificata « super fundamentum apostolorum » et Petro capite visibili; uti « aedificatio crescens in templum sanctum in Domino », vivens in unitate, etsi frondet in varietatem. Si dissensus lugendi sunt, adhuc tamen de unitate loquitur magnum illud commune spirituale patrimonium, quod ad unitatem invitat.

In schemate deinde media indicantur, quae ad unionem efficiendam conducunt. Scilicet, Oecumenicum Concilium hortatur christifideles ut supplicationes adhibeant, Mariae auspice; rerum divinarum studium promoveant; profundius investigent veritates oecumenicas methodo theologica et patristica; devitent falsum irenismum. Peculiari modo etiam suadet Orientalibus ut ritus suos colant, cum in eis veritates fidei eniteant; magno in honore habeant consuetudines suas antiquitate venerandas suaque privilegia religiose servent; omnes — ex Oriente et Occidente — in mutua caritate ac spiritu dulcedinis vivant, invicem sibi beneficientes, et praeclaras ante acti temporis glorias gratantes recolentes. Valde quoque commendantur media practica, uti sunt consociationes ad unionem efficiendam spectantes.

Denique in schemate nonnulla innuuntur atque proponuntur, quae conferre possunt ad mutuam fiduciam fovendam, et ad curam praestandam iis Orientalibus, qui ad unitatem accedere student. Ita v. gr. modus formulae fidei adhibendae proponitur; clare et palam sciatur quod fratribus separatis ius agnoscitur propriam disciplinam servandi; itemque agnoscatur validitas Sacrorum Ordinum in separatione receptorum; et ita porro.

Hoc schema, quod ad omnes fideles pertinet sive Orientales sive Occidentales, indirecte spectat etiam ad Orientales separatos, et quidem ad eos tantum, non autem ad ceteros christianos qui a Catholica Ecclesia dissident; cuius rei ratio facile patet.

Non desunt quidem in hoc schemate quaedam aliquantulum obscura, vel etiam minus propria theologice, et declaratione indigent: v. gr. in pagina 6,<sup>1</sup> linea 10, illud verbum « imperfecta » quod Ecclesiae tribuitur, delendum est, cum non bene congruat Ecclesiae, « societati perfectae ». In folio adnexo adnotavi emendationes quas censeo faciendas esse.

Omnibus perpensis, persuasum omnino habeo, hoc schema acceptum

---

<sup>1</sup> Cf. p. 436.

admodum fore Orientalibus universis. Exinde enim manifesto patet, qua actuosa sollicitudine catholici ad fratres separatos animum cogitationesque suas convertant; ac res magni momenti erit, quod Concilium Vaticanum II documentum edat ad ipsos nominatim spectans, quod nunc et in posterum veluti « magna charta » habendum erit, cum de unione restauranda agetur.

Hoc denique documentum supra et praeter praeterita infaustae memoriae, concinnatum est, ac dolendas elapsi temporis vicissitudines silentio prorsus praeterit. Hoc revera documentum vox Ecclesiae est, atque paternum Successoris Petri invitamentum, qui ingrediendum rectum iter ostendit; est testimonium fidei Orientis in Concilio oecumenico solemniter affirmatae; pignus illius spei semper fovendae pro Ecclesiae Catholicae unitate, et ulterior gradus ad mutuam meliorem existimationem quam iam feliciter produxit ipsa enunciatio Concilii Vaticani II.

\* \* \*

Ad pag. 6,<sup>2</sup> lin. 10: deleatur « est imperfecta ».

Ad pag. 6, linn. 19-20: verba « leges et poenae » ponantur in fine, post verba « inter et inferiores ».

Ad pag. 6, linn. 25-27: deleantur verba: « Inter quos ministros eminent apostoli, super quos ». Et lin. 27 hoc modo incipiat: « Super apostolos etc. ».

Ad pag. 6, lin. 37: loco « Unde *Traditio...* » dicatur: « Unde *doctrina* catholica tenuit et tenet Christum ipsum voluisse potestatem apostolis datam transmittendam successoribus seu episcopis ». Hoc modo, deleri possunt *primae quatuor lineae* pag. 7.<sup>3</sup>

Ad pag. 7, lin. 15: deleatur verbum « terrestris et ».

Ad pag. 8,<sup>4</sup> linn. 2-3: potius dicatur: « scilicet episcopis eorumque capiti, Petri successori ».

Ad pag. 8, lin. 20: loco « Neque etiam dicenda est superflua », dicatur: « Necessaria est »; et post verbum « separata » (lin. 23), scribatur: « non certe eodem modo etc. ».

Ad pag. 13,<sup>5</sup> lin. 10: mutetur « in conceptibus » in aliquid aliud, ex. gr.: « in ratione dicendi ».

Ad pag. 20,<sup>6</sup> lin. 24, loco « separatis » dicatur « dissentientibus ».

Demum, ratio habeatur, passim, duorum verborum « unio » et « unitas »; opus *unionis* promovere volumus; Ecclesia est « una » in se ipsa; duo verba non sunt semper promiscue sumenda.

<sup>2</sup> Cf. p. 436.

<sup>3</sup> Cf. p. 437.

<sup>4</sup> Cf. p. 438.

<sup>5</sup> Cf. p. 441.

<sup>6</sup> Cf. p. 445.

## 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Legi hoc schema maxima cum attentione et crescente per paginas commotione. Paucis emendatis verbis, existimo adhortationem schematis dignam esse quae a christianis omnibus orientalibus, tum catholicis tum acatholicis, cognoscatur. Ardor caritatis quo tota perfunditur in pectora orthodoxorum — qui dicuntur — alte descenderet.

Nihilominus aliquid animadvertendum censeo:

Pag. 5,<sup>1</sup> lin. 13: « *nova creatura* » non habetur per mortem et resurrectionem Iesu C. nisi radicitus (in radice); ut quis *nova fiat creatura*, secundum ipsius Pauli doctrinam, necesse est inseratur per fidem et baptismum in Christo.

Pag. 6,<sup>2</sup> lin. 6: Ecclesia dicitur cum Christo in caelis consummata.

Verum redemptio *consummabitur*, seu plena perfectaque pro nobis erit quando mortui resurgent, in fine mundi.

Pag. 7,<sup>3</sup> lin. 1: Non est rectum dicere: « Apostolos suam potestatem a Christo acceptam successoribus *transmisisse* ». Successores enim Apostolorum potestatem non acceperunt ab Apostolis, sed ab ipso Christo, qui talem potestatem voluit esse in sua Ecclesia « usque ad consummationem saeculi ».

Eadem pag. 7, lin. 14 et ss.: Auctoritas seu potestas Petri, eiusque successoris, melius et clarius describeretur his verbis: ... eius successor, nimirum Pontifex Romanus, est verus Christi Vicarius, totiusque Ecclesiae caput et omnium christianorum pater ac doctor, cui D. N. Iesus Christus iurisdictionem plenam, immediatam, supremam et universalem ad regendam gubernandamque Ecclesiam per totum orbem diffusam contulit.

Pag. 11,<sup>4</sup> lin. 27: « ... ut preces pro *Ecclesiae unitate* ». Ecclesiae unitas est nota, ipsius Ecclesiae, indefectibilis; dicatur proinde: « ... pro *christianorum unitate* ».

Pag. 16,<sup>5</sup> lin. 24 s.: « ... confirmat *ius* quo Orientalis Ecclesia pollet... ». Loco vocabuli « *ius* » ponatur « *facultas* ».

Pag. 19,<sup>6</sup> lin. 4: « Ecclesia scinditur ». Christiani scinduntur, non autem Ecclesia.

<sup>1</sup> Cf. p. 436.

<sup>2</sup> Cf. p. 436.

<sup>3</sup> Cf. p. 437.

<sup>4</sup> Cf. p. 440.

<sup>5</sup> Cf. p. 443.

<sup>6</sup> Cf. p. 444.

Pag. 22,<sup>7</sup> lin. 23 s.: Studia quae desiderantur pro Orientalibus, aptum locum suum obtinere possunt et obtinent in Pontificio Athenaeo Propagandae Fidei.

Ad Seminaria autem quod attinet, iuvabit meminisse duo praeclara documenta edita a S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus: 1) De opera in Orientalibus studiis ponenda, 28 aug. 1929 (*Enchir. Clericorum*, 1274-1277) et 2) De peculiari die quotannis pro Oriente christiano celebrando, 27 ian. 1935 (*Enchir. Clericorum*, 1345-1346).

Pag. 23,<sup>8</sup> lin. 35 s.: Id Consilium — si necessarium sit — constituitur apud S. C. pro Ecclesia Orientali.

Card. LÉGER: Mihi valde placet praesens schema de unitate Ecclesiae. Exprimitur enim formulationibus aliquando perpulchris et ingeniosis, sine tamen ulla concessione doctrinali, mens vere pastoralis et oecumenica. Propono ut habeatur schema, secundum eandem mentem et spiritum, redactum pro dissidentibus christianis non orientalibus.

Sequentes modificationes propono:

Numerus 4. Linea 13. Aliquis nexus deest inter secundam et tertiam sententiam. Dicatur: « Oportet proinde, *ob condicionem socialem et temporalem generis humani*, ut structuris humanae... etc. ... ».

Linea 20. Loco verbi « inaequalitas » quod iam exprimitur sub verbo « auctoritas », dicatur « *relationes superiores inter et inferiores* ».

Numerus 6. Linea 15. Melius diceretur « seu Ecclesiae in statu terrestri et visibili ».

Numerus 7. Pagina 8,<sup>9</sup> linea 14. Loco formulae « itaque solemniter profiteamur et declaramus », propono formulam « itaque, *ob fidelitatem erga Christi voluntatem*, profiteri et declarare *debemus...* ».

Numerus 8. Linea 32. Maius explicite dicatur opportunitas diversitatis culturarum in unitate. Pro Ecclesia enim haec diversitas significat profundiolem et meliorem investigationem Revelationis. Dicatur « ... et non parum suae fortitudinis et pulchritudinis *atque explorationis facultatum (vel divitiarum) suarum* ex ista diversitate trahit ».

Numerus 11. Pagina 9,<sup>10</sup> linea 37. Forsan attenuetur formulatio adhibita, ob negligentiam non Ecclesiae sed catholicorum pro unitate instauranda. Dicatur « ... nunquam ab opere cessare voluit... » loco « cessavit ».

*Media supernaturalia.* Sicut opportune notatur momentum precum ad Beatam Virginem Mariam, etiam maxime interest ut foveantur pre-

<sup>7</sup> Cf. p. 446.

<sup>8</sup> Cf. p. 447.

<sup>9</sup> Cf. p. 438.

<sup>10</sup> Cf. p. 439.

ces ad Sanctum Spiritum, principium amoris et unitatis, quique magnum locum habet in theologia orientali. Propono ut habeatur paragraphus specialis de intercessione apud Sanctum Spiritum.

Numerus 18. Pagina 13,<sup>11</sup> linn. 7 et 8. Dicatur « ... dummodo veritas revelata *recte atque tute intelligatur et exponatur* ». Quae formulatio melius significaret quod veritas non est tantum conservanda sed etiam dicenda.

Numerus 19. Id quod in illo numero dicitur melius enucleetur. Non enim facile intelligitur sensus illius paragraphi.

Numerus 32. Linea 36. Verbum « aemulatio » non necessario sensum peiorativum habet. Dicatur ergo « *falsae aemulationis* ».

Numerus 38. Linn. 15-16. Non mihi videtur opportune iudicare de praeterito, ob negligentiam christianorum. Dicatur simplicius: « Ecclesia Catholica nunquam cessabit ea omnia... etc. ».

Numerus 40. Linea 9. Loco loquendi de dioecesi et Religione, quod non est divisio habitualis, dicatur: « ... in unaquaque dioecesi, quidam constituatur coetus virorum, *tam cleri saecularis quam regularis*... etc. ».

Numerus 49. Mihi videtur quod verba diversa opportune adhibenda sunt ad significandum ingressum illorum qui formaliter exierunt ex Ecclesia et illorum qui traditionaliter tantum exierunt. Linea 35 dicatur « *imprimis ab ingressum in Ecclesiam petentibus* nihil plus exigatur... ». Linea prima, pagina 25,<sup>12</sup> loco « *iis redeuntibus* », dicatur « *ingredientibus* ». Item, linea 13 eiusdem paginae, loco « *redire* », dicatur « *accedere* ».

Numerus 51. Timeo quin, pro acceptatione sacerdotum ad ministerium exercendum in Ecclesia catholica, disciplina proposita insufficientis sit. Melius praeviderentur difficultates sat generales dicendo: « *exercitium ministerii providebitur per normas ab auctoritate competentis statutis* ».

Card. BEA: Schema a Commissione de Ecclesiis Orientalibus propositum valde placet; interim tamen de solis Orientalibus agit. Sed multa quae dicuntur, etiam ad communitates ex « Reformationis » provenientibus pertinent. Tamen haec postea in Schemate nostri Secretariatus « De Oecumenismo Catholico » exponuntur. Haec omnia postea in *unum* Schema coniungenda erunt, ita tamen ut proprium Caput « de Ecclesiis Orientalibus » agat.

Ad Schema propositum pauca notare liceat.

<sup>11</sup> Cf. p. 441.

<sup>12</sup> Cf. p. 447.

Quae habentur in nn. 1-4, nimis diffusa videntur; id autem commodi habent, quod multa ex S. Scriptura afferunt. Quae tamen pag. 7,<sup>13</sup> sub IV dicuntur de primatu, iam nimis theologica sunt neque immediate ex testibus allatis sequuntur; v. g. « de usu potestatis Ordinis disponendo per potestatem iurisdictionis » (pag. 7, linn. 24-25).

Pag. 8,<sup>14</sup> linn. 11-12: « partes quaedam se ab auctoritate Vicarii Christi subtraxerint »: dicendum esset potius: « a corpore Ecclesiae ».

Pag. 8, lin. 18 dicitur: « veram Ecclesiam esse quae a Petri successore gubernatur »: mentio facienda esset etiam Episcoporum.

Pag. 8, lin. 29 s.: « uniformitas » non solum ex « unitate Capituli » deduci posset, sed etiam ex aliis factoribus, v. g. ex nimio studio omnia eodem modo tractandi; ex exaggerato conceptu unionis iuridicae et sim.

In n. VIII (pag. 9<sup>15</sup>) « *vestigia unitatis* » paulo fusius explicari posset. Sunt multa talia « *vestigia* », quae in Schemate diversis locis afferuntur, v. g. in n. 23 (pag. 14<sup>16</sup>), in n. 48 (verbis Leonis XIII), in n. 51 (Ordines sacri). Adiungi possent Sacramenta, veneratio B. M. Virginis, communitates religiosae etc.

Ex ipso Schemate apparet, quantopere iam Leo XIII haec omnia inculcaverit. Re quidem vera « reconciliatio earum gentium quae a Romana Ecclesia matre non uno tempore nec una de causa secesserunt », ei summopere cordi erat. Cogitabat imprimis de Orientalibus Ecclesiis, sed ea quae pro ipsis agit, « aequae unitati aliis in gentibus redintegrandae posse conducere », sibi manifestum esse dicit. Propterea litteris d. d. 19 martii anni 1895 « peculiare ac stabile Consilium, sive, uti loquuntur, Commissionem » instituit, quae Commissio, ipso vivente, 22 sessiones habuit, sed post eius obitum, pro dolor! existere desiit. Videtur igitur nostri Concilii esse id, quod maximus ille Pontifex feliciter coepit, in novis mundi et Ecclesiae condicionibus ad felicem exitum perducere, quamquam ut iam ipse monuit, « diuturni sit laboriosique operis ».

<sup>13</sup> Cf. p. 437.

<sup>14</sup> Cf. p. 438.

<sup>15</sup> Cf. p. 438.

<sup>16</sup> Cf. pp. 441-442.

DE COMMISSIONE PONTIFICIA AD RECONCILIATIONEM  
DISSIDENTIUM CUM ECCLESIA FOVEN DAM

LEO PP. XIII

MOTU PROPRIO

Optatissimae in una fide reconciliationis earum gentium, quae a romana Ecclesia matre non uno tempore nec una de causa secesserunt, nova quodammodo Nos ponere initia et plena caritatis admove re invitamenta, iam inde ab apostolica epistola *Praeclara* studiose contendimus. Ad rem quidem eam sumus aggressi, quae, ut alias monuimus, diuturni sit laboriosique operis, eademque utilitatis non ita proxime eventurae. At vero, praeter summam divinae opis fiduciam qua maxime sustentamur, optima quaeque sunt Nobis adiumenta in id quaesita; in primisque visum est pro gravitate et amplitudine causae opportunum, aliquot ex Dilectis Filiis Nostris S. R. E. Cardinalibus in communionem consiliorum adsciscere. Tales reapse institutas apud Nos congressiones, principio ad rationes ecclesiarum orientalium spectare voluimus; placuitque propterea advocare et audire praesentes Venerabiles quoque Fratres, earundem nationum vario ritu Patriarchas. Ita factum feliciter, ut quaedam rerum capita sint a Nobis, edita haud multo ante constitutione *Orientalium dignitas ecclesiarum*, definita et decreta: quae, tametsi, per se ad veterem catholicorum legitimam per Orientem disciplinam conservandam tuendamque propius pertinent, *aeque tamen unitati aliis in gentibus redintegrandae posse conducere manifestum est*. Iamvero hunc Nos primum reputantes initarum congressionum fructum, eis que continuandis probe intelligentes quantum praesidii ad ceteras etiam propositorum partes iure liceat expectari, idcirco induximus animum illud providere ut huiusmodi institutum certiore quodam pacto certa que constantia, quamdiu ipsa postulaverit res, permaneat vigeatque secundum vota perutile.

Itaque sententiam Nostram litteris hisce tradentes, peculiare esse ac Stabile Consilium, sive, uti loquuntur, *Commissionem* decernimus atque edicimus, proprio munere et cura deditam reconciliationi dissidentium fovendae. Ea constabit ex nonnullis S. R. E. Cardinalibus, quos Pontifex nominatim designet, quibus ipse praesit, quique coram eo statos habeant conventus. Primosque ex instituto nominamus: MIECISLAUM LEDOCHOWSKI, BENEDICTUM MARIAM LANGENIEUX, MARIANUM RAMPOLLA DEL TINDARO, VINCENTIUM VANNUTELLI, ALOISIUM GALIMBERTI, HERIBERTUM VAUGHAN, IOSEPHUM MARIAM GRANIELLO, CAMILLUM MAZZELLA.

Erunt praeterea, ut sacris in Consiliis urbanis assolet, convenienti numero Consultores, item a Pontifice designandi: in quibus pari loco ii habebuntur quos Patriarchae catholici orientales, tamquam legatos suos in Urbe consistentes, singuli singulos, destinaverint. Consultorum sit, doctrinam suam, prudentiam, rerum usum naviter conferre cognoscendis instruendis que cau-

sis quae in deliberationem Pontificis et Cardinalium, quos supra diximus, deferantur: deferet autem ille ex Consultoribus, cui Pontifex mandaverit eiusdem Commissionis esse ab actis; cui propterea licebit eis ipsis pontificiis congressionibus ex officio interesse.

Haec vero consilia et decreta, quorum exitum auspiciis providentissimi Dei praecipue commendamus, rata firmaque consistere auctoritate Nostra volumus et iubemus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die XIX martii anno MDCCCVC, Pontificatus Nostri decimo octavo.

#### LEO PP. XIII

Card. BROWNE: Schema bonum et fraternum est. Cum sit naturae dogmaticae vellem attendere ad ea quae sequuntur.

a) In pag. 11,<sup>17</sup> n. 14, ad lineam 15 dicerem « unitati *Christianorum* ». Item ibi in linn. 23-24 corrigenda est phrasid « ut Deus *Ecclesiam suam in unum congregare dignetur* ».

b) In pag. 14,<sup>18</sup> n. 21, linn. 4-5, corrigenda esset phrasid « ... catholica veritas a variis formulis... accurate distinguatur ».

c) In pag. 16,<sup>19</sup> n. 28, linn. 24-26, suggererem ut dicatur « ... plane agnoscit *disciplinam* etc. » omittendo vocem *ius*. Omnis enim mera disciplina quamdam mutabilitatem habet adiunctam.

d) In pag. 19,<sup>20</sup> n. 33, lin. 4, puto melius esse aliam phrasim invenire distinctam ab illa scil. « qua adhuc hodie Ecclesia scinditur ».

e) In pag. 23,<sup>21</sup> in quibusdam locis revertuntur phrasid *unitas ecclesiastica* restituenda, *unitas Ecclesiae promovenda* et similes. Puto quod bonum esset in nostro documento exactius loqui dicendo *unitas Christianorum*, *unitas fraterna* et similes.